⁴⁴³ Basti la proverbiale descrizione di Bellincione Berti fornita da Cacciaguida a Dante in *Par.*, XV 112-114: «Bellincion Berti vid'io andar cinto / di cuoio e d'osso, e venir da lo specchio / la donna sua senza 'l viso dipinto».

⁴⁴⁴ L'atteggiamento è vivo nello stesso *De remediis*: tanto nel capitolo *De militari dignitate* (I 48) dove la disamina coinvolge l'abbigliamento militare e *Ratio* arriva a definire, secondo l'ideologia morale alla base del testo, inutile la stessa spada poiché inefficiente nella guerra interiore dell'animo («quis hic ferro locus, nisi illud ad ornatum corporis, non ad anime tutelam induitur?»), quanto in quello *De vestitu cultuque corporis*, dove le migliori qualità dell'uomo santo, cioè la purezza, l'umiltà e la sapienza, vengono descritte come nude. Ma anche la *Fam.*, XXIII 11 indirizzata a un ignoto Giovanni da Bergamo, dietro le cui vestigia credo si possa riconoscere proprio Giovanni Mandelli, è piena di una polemica verso i costumi correnti, verso i cavalieri desiderosi di farsi armare con vesti lucenti sul sepolcro di Cristo.

⁴⁴⁵ Per l'etica petrarchesca sul cibo e sui costumi si rimanda a FENZI, *Etica, estetica e politica*, cit., in particolare pp. 65-74. Lattanzio critica Cicerone in *Div. Inst.*, VI 12, riporto il passo: «Praecipua igitur virtus est hospitalitas; quod philosophi quoque aiunt: sed eam detorquent a vera iustitia, et ad commodum rapiunt. "Recte, inquit Cicero, a Theophrasto est laudata hospitalitas. Est enim (ut mihi quidem videtur) valde decorum, patere domos hominum illustrium hospitibus illustribus". Eodem modo rursus erravit, quo tum, cum idoneis esse diceret largiendum. Non enim iusti et sapientis viri domus illustribus debet patere, sed humilibus et abjectis. Nam illustres illi ac potentes nulla re possunt indigere; quos opulentia sua et munit, et honorat. Nihil autem a viro justo faciendum est, nisi quod sit beneficium. Beneficium autem si refertur, interit, atque finitur; nec enim possumus id habere integrum, cuius pretium nobis persolutum est. In his itaque beneficiis iustitiae ratio versatur, quae salva et incorrupta permanserint: permanent autem non aliter, quam si praestentur hominibus iis, qui prodesse nullo modo possunt. At ille in recipiendis illustribus nihil spectavit aliud, nisi utilitatem; nec dissimulavit homo ingeniosus, quid ex eo commodi speraret. Ait enim, qui id faciat, potentem apud externos futurum per gratiam principum, quos sibi hospitii et amicitiae jure constrinxerit. O quam multis argumentis Ciceronis inconstantia, si id agerem, coargui posset! Nec tam nostris, quam suis verbis refelleretur. Idem quippe ait, ut quisque maxime ad suum commodum referat, quaecumque agit, ita minime esse virum bonum. Idem etiam negat, simplicis et aperti hominis esse, ambire, simulare aliquid, et praetendere, aliud agere videri, cum aliud agat; praestare se alteri fingere, quod sibi praestet: sed malitiosi potius, et astuti, et fallacis, et subdoli. Quomodo ergo defenderet, quominus ambitiosa illa hospitalitas malitia esset?».